К делу № 1-164/2020

УИД 23RS0001-01-2020-001622-04

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 06 июля 2020 г.

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Земцовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Абинского района Фомченко Э.В.,

потерпевшего Ш.В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Гудыма Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, Ш.В.А. приказом от 25.02.2015 г. начальника ОМВД России по Абинскому району № Д.А.М. назначен на должность полицейского взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Абинскому району. 

В соответствии с п.п. 2.3, 2.4, 3.4 своей должностной инструкции, утвержденной 01.01.2019 г. начальником Отдела МВД России по Абинскому району Д.А.М. и в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. №3-Ф3 «О полиции» Ш.В.А. обязан требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения; проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

12.02.2020 г. в период с 21 часов 00 минут до 21 часа 35 минут более точное время следствием не установлено, Ш.В.А., находящийся в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах ОМВД России по Абинскому району на указанную дату при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Абинскому району прибыл по адресу: 

<

адрес>, для оказания помощи участковому уполномоченному полиции ОМВД России по Абинскому району Г.М.Г. по поступившему ему сообщению о происшествии – конфликте, произошедшем между Ш.В.Г, и ФИО1, в ходе которого последние нанесли друг другу побои.

При составлении в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, то есть появление в общественных местах в состоянии опьянения, Ш.В.А. потребовал от ФИО1 проследовать к патрульному автомобилю для удостоверения его личности. ФИО1 на законные действия Ш.В.А. ответил отказом.

Тем самым, 12.02.2020 г. в 21 час 35 минут ФИО1, находясь около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, то есть неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции.

В связи с данными законными действиями сотрудника полиции Ш.В.А. у ФИО1 в указанное время, в указанном месте возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении данного представителя власти Ш.В.А.

12.02.2020 г. в 21 час. 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти Ш.В.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности на расстоянии 15 метров в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, не желая быть доставленным в ОМВД России по Абинскому району и привлеченным к административной ответственности, осознавая, что сотрудник полиции Ш.В.А. является представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа и находится в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения вреда, не опасного для жизни или здоровья представителю власти, и желая их наступления, нанес не менее двух ударов кулаком в область головы Ш.В.А.

В результате противоправных действий ФИО1 сотруднику полиции Ш.В.А. причинена физическая боль и повреждения в виде кровоподтека и поверхностной ссадины на лице слева в проекции верхнего края левой скуловой кости, которые не влекут за собой вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении признал частично, а именно в том, что нанес удар полицейскому, но от сотрудников полиции он не убегал, так как был в сильном состоянии алкогольного опьянения. Показал, что 12.02.2020 г. вечером после поминок он вместе со своей женой и женой Шендрика пришли домой к Ш.В.Г, Они распивали спиртное. Между ним и Ш.В.Г, завязался конфликт. Они вышли на улицу, там произошла драка. Приехал Г.М.Г., но он не видел Г.М.Г. Приехали сотрудники полиции и разняли их. Он перепутал Ш.В.Г, с сотрудником полиции, в связи с чем, и нанес сотруднику полиции удар. После чего его полицейские посадили в патрульный автомобиль. Он раскаивается в том, что нанес удар полицейскому. Перед потерпевшим он извинился. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, в частности показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами по делу. 

Потерпевший Ш.В.А., допрошенный в судебном заседании показал, что состоит в должности полицейского ОРППСП ОМВД России по Абинскому району. 12.02.2020 г. он заступил в наряд согласно графику расстановки нарядов, находился в форменном обмундировании. При патрулировании от оперативного дежурного поступило указание проследовать по адресу, где происходила драка и необходимо оказать помощь участковому уполномоченному полиции Г.М.Г. Они приехали на данное место и увидели, что происходит драка между подсудимым ФИО1 и еще одним человеком. У них были расцарапаны лица. Они разняли дерущихся. Одного человека участковый повел во двор, чтобы допросить, а второго, им был ФИО1 сказал отвезти в отдел. ФИО1 было предложено пройти в патрульный автомобиль, но он отказался. ФИО1 было разъяснено о возможности применения физической силы. ФИО1 сказал, что сейчас ударит. Баранов нанес ему удар. На ФИО1 было составлено два административных материала. После того как ФИО1 нанес ему удар в височную область, то пытался убежать во двор. 

Свидетель Б.И.О., допрошенный в судебном заседании, показал, что 12.02.2020 г. он находился в патруле с Ш.В.А. Поступило сообщение из дежурной части о необходимости оказать помощь участковому. Прибыв на место, там находился участковый, подсудимый и еще один человек, с которым подсудимый дрался. Стали разнимать дерущихся. Участковый забрал с собой второго гражданина, а они забрали подсудимого. Когда подсудимого повели к патрульному автомобилю он побежал в другую сторону. Когда его догнали, он развернулся и ударил напарника в область лица. Удар был боковой. У потерпевшего была ссадина под глазом. События происходили в г.Абинске возле школы №3. Подсудимый был в состоянии алкогольного опьянения, был запах алкоголя, невнятная речь, шатался. 

Свидетель Г.М.Г., допрошенный в судебном заседании, показал, что он в настоящее время состоит в должности оперативного дежурного ОМВД России по Абинскому району. 12.02.2020 г. в вечернее время поступила информация из дежурной части о том, что по 

<

адрес> происходит драка между двумя мужчинами. Один из них был ФИО1 Им были вызваны сотрудники ППС для оказания помощи. После того, как приехали сотрудники ППС, он зашел в дом, где опрашивал заявителя. Когда вышел на улицу у сотрудника Ш.В.А. были телесные повреждения. Ш.В.А. пояснил, что их причинил подсудимый. ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения. 

Свидетель Ш.В.Г,, допрошенный в судебном заседании, показал, что 12.02.2020 г. в вечернее время к нему в гости пришел ФИО1 с женой. Они распивали спиртные напитки. Между ним и ФИО1 завязался конфликт. Они вышли на улицу, где стали выяснять отношения, между ними завязалась драка. В это время приехал участковый, потом еще сотрудники полиции приехали они все находились в форменном обмундировании, их разняли. Участковый зашел его опрашивать в дом. У сотрудника полиции были телесные повреждения на лице. О том, что телесные повреждения потерпевшему, нанес ФИО1, ему стало известно из разговора. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2020 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес>. При производстве осмотра ФИО1 пояснил, что на указанном участке 12.02.2020 г. он нанес сотруднику полиции Ш.В.А. не менее двух ударов кулаком в область лица;

- заключением эксперта № от 17.02.2020 г., в соответствии с которым у Ш.В.А. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека и поверхностной ссадины на лице слева в проекции верхнего края левой скуловой кости, которые были причинены касательным воздействием тупого твердого предмета в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, и не влекут за собой вреда здоровью;

- заключением эксперта № от 30.04.2020 г., в соответствии с которым в ходе производства судебно-медицинской экспертизы 17.02.2020 г. у Ш.В.А. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека и поверхностной ссадины на лице слева в проекции верхнего края левой скуловой кости, которые были причинены касательным воздействием тупого твердого предмета, не отобразившего своих индивидуальных свойств, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, и не влекут за собой вреда здоровью;

- приказом начальника ОМВД России по Абинскому району № от 25.02.2015 г., в соответствии с которым Ш.В.А. назначен на должность полицейского взвода №1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Абинскому району;

- должностной инструкцией полицейского взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Абинскому району Ш.В.А., утвержденной 01.01.2019 г. начальником ОМВД России по Абинскому району, в соответствии с п.п. 2.3, 2.4, 3.4 которой Ш.В.А. обязан требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения; проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств;

- постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 12.02.2020 г., утвержденной начальником ОМВД России по Абинскому району, в соответствии с которой 12.02.2020 Ш.В.А. и Б.И.О. находились на маршруте патрулирования;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 13.02.2020 г. в отношении ФИО1, признанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток;

- постановлением Абинского районного суда Краснодарского края от 13.02.2020 г. в отношении ФИО1, признанного виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, направленного против порядка управления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, является частично признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя. 

При разрешении вопроса о признании указанного состоянии подсудимого в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведения подсудимого при совершении преступления. 

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.73 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю) ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: Южное ГУ Банка России г.Краснодар, БИК 040349001, Р/С 

<

***>, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 03701000, л/с 

<

***> Назначение платежа: № 1-164/2020 (120020030017000018), от 06.07.2020 г., ФИО1).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хомченкова